
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

 

AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 042 
AGGIORNAMENTO 

 
 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 042. EDISON RINNOVABILI S.p.A. Autorizzazione alla 

costruzione e all’esercizio di linee ed impianti elettrici aventi tensioni 

fino a 150.000 volt con dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e 

indifferibilità e acquisizione di compatibilità urbanistica ex artt. 3, 

5,6 e 10 L.R. 83/88 e s.m.i. Aggiornamento e proroga del termine di 

avvio dei lavori. 

 

Proponente: EDISON RINNOVABILI S.p.a. 

P.IVA/C.F.: 12921540154/01890981200 

Sede legale Piazza Foro Buonaparte, 31 -Milano 

Sede impianto: Comuni di Villa Santa Maria (CH), Monteferrante (CH), Montazzoli 

(CH), Roccaspinalveti (CH), Carunchio (CH), Celenza sul Trigno 

(CH), Roccavivara (CB)  

 

Tipologia 

impiantistica: 

Adeguamento tecnico elettrodotto aereo linea AT 150 kV esistente 

“Villa Santa Maria - Roccavivara”, opera connessa agli impianti eolici 

repowering IR3 ed IR4 di tensione di esercizio 150 kV, della lunghezza 

complessiva di km 26,723 

 

 

  

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA l’autorizzazione regionale elettrodotti n. 42 (A.R.E. n. 042) rilasciata ai sensi della 

L.R. 83/88 nei confronti di Edison Rinnovabili S.p.A. con determinazione DPC025/240 del 

25/07/2023 avente oggetto “Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di linee ed impianti 

elettrici aventi tensioni fino a 150.000 volt con dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e 

indifferibilità e acquisizione di compatibilità urbanistica ex artt. 3, 5, 6 e 10 L.R. 83/88 e s.m.i”  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPC025/273 del 23/07/2024 di proroga fino al 25/07/2025 

del termine di inizio lavori per la realizzazione del progetto e delle opere connesse all’esercizio ai 

sensi dell’art. 4 del provvedimento autorizzativo; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPC025/097 del 06/03/2025 con la quale le funzioni 

espropriative previste dal D.P.R. 327/2001 per l’esecuzione dell’intervento autorizzato con l’A.R.E. 

n. 042 sono delegate al Comune di Monteferrante, individuato in base all’art. 5, comma 2, lettera  

a-ter) della L.R. 7/2010;  

 

PRESO ATTO della comunicazione PU-3845 del 05/06/2025 con cui il titolare Edison Rinnovabili 

S.p.A. richiede la proroga di dodici mesi del termine di inizio lavori per le opere autorizzate con la 

determinazione n. DPC025/240 del 25/07/2023, per consentire il compimento della procedura 

ablativa ad opera del Comune di Monteferrante ai sensi dell’art. 22-bis del D.P.R. n. 327/2001 e 

ss.mm.ii, nonché la successiva voltura del titolo autorizzativo relativo alle opere di connessione in 

favore del gestore della rete di trasmissione; 

 

CONSIDERATO che l’istanza di proroga è accoglibile, in quanto è stata presentata nei termini 

previsti dall’art. 4 del provvedimento di autorizzazione, e valutate positivamente le motivazioni 

rappresentate; 

 

RITENUTO di poter procedere all’aggiornamento dell’A.R.E. 042 rilasciata con determinazione 

DPC025/240 del 25/07/2023 per la parte relativa alla definizione di un nuovo termine di inizio lavori; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. 31/13 avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

1. Il termine di inizio lavori previsto dall’art. 4 del provvedimento di autorizzazione regionale 

elettrodotti n. 042 rilasciata con determinazione n. DPC025/240 del 25/07/2023 è prorogato 

al 25/07/2026. 

2. Sono confermate tutte le altre previsioni incluse nel richiamato provvedimento A.R.E. n. 042 

rilasciata con determinazione n. DPC025/240 del 25/07/2023. 

 

Il presente provvedimento è notificato al proponente, ai Sindaci dei Comuni di Villa Santa Maria, 

Monteferrante, Montazzoli, Roccaspinalveti, Carunchio, Celenza sul Trigno e all’ARTA Abruzzo. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURAT e avrà valore pubblicità e notifica a tutti gli 

enti interessati a termini legge. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 

amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio. 

 

 
L’estensore 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il responsabile dell’ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it

		2025-06-10T09:36:55+0200
	DARIO CIAMPONI




